

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

06 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. विश्व पर्यावरण दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (A) 4 जून (B) 5 जून
(C) 6 जून (D) 7 जून

(B) विश्व पर्यावरण दिवस प्रतिवर्ष 5 जून को मनाया जाता है और पर्यावरण की सुरक्षा के लिए जागरूकता और कार्रवाई को प्रोत्साहित करने के लिए संयुक्त राष्ट्र प्रमुख माध्यम है। पहली बार 1974 में आयोजित किया गया था। यह समुदाय प्रदूषण, मानव अधिक जनसंख्या, ग्लोब वार्मिंग, स्थायी खपत और वन्यजीव अपराध जैसे पर्यावरणीय मुद्दों पर जागरूकता बढ़ाने के लिए एक मंच रहा है।

2. अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर अवैध, गैर-सूचित और अनियमित मत्स्य पालन के खिलाफ लड़ाई का अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है ?

- (A) 5 जून (B) 6 जून
(C) 7 जून (D) 8 जून

(A) अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर अवैध, गैर-सूचित और अनियमित मत्स्य पालन के खिलाफ लड़ाई का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 5 जून को मनाया जाता है। दिसंबर 2017 में संयुक्त राष्ट्र महासभा ने स्थायी मत्स्य पालन पर अपने वार्षिक प्रस्ताव में 5 जून को अवैध, गैर-रिपोर्टेड और अनियमित मत्स्य पालन के खिलाफ लड़ाई के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में घोषित किया था।

3. राष्ट्रीय कैंसर उत्तरजीवी दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (A) जून के पहले रविवार को (B) जून के दूसरे रविवार को
(C) जून के तीसरे रविवार को (D) जुलाई के पहले रविवार को

(A) हर साल जून के पहले रविवार को राष्ट्रीय कैंसर उत्तरजीवी दिवस मनाया जाता है। इस साल 2022 को 5 जून को मनाया जा रहा है। दुनिया भर में राष्ट्रीय कैंसर उत्तरजीवी दिवस को बढ़ावा देने के लिए अपनी ताकतों और संसाधनों को इकट्ठा करता है, जैसा कि 1988 से होता आ रहा है।

4. हाल ही में किस राज्य सरकार ने महिला विश्व बॉक्सिंग चैंपियनशिप, 2022 में स्वर्ण पदक जीतने वाली बॉक्सर निकहत जरीन को 2 करोड़ रुपये देने की घोषणा की है ?

- (A) तेलंगाना (B) बिहार
(C) पंजाब (D) कर्नाटक

(A) हाल ही में तेलंगाना राज्य सरकार ने महिला विश्व बॉक्सिंग चैंपियनशिप 2022 में स्वर्ण पदक जीतने वाली बॉक्सर निकहत जरीन को 2 करोड़ रुपये देने की घोषणा की है। राज्य सरकार आईएसएसएफ जूनियर वर्ल्ड कप में गोल्ड मेडल जीतने वाली ईशा सिंह को भी 2 करोड़ रुपये देगी। तेलंगाना सीएमओ के अनुसार दोनों को राज्य में एक-एक प्लॉट भी दिया जाएगा।

5. हाल ही में किस राज्य सरकार ने मिट्टी के संरक्षण के लिए ईशा आउटरीच के साथ समझौता किया ?

- (A) उत्तरप्रदेश (B) गुजरात
(C) पंजाब (D) मध्यप्रदेश

(B) गुजरात के जलवायु परितर्वन विभाग ने दुनिया भर में सेव सॉयल पहल में शामिल होने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। ईशा आउटरीच के संस्थापक और आध्यात्मिक नेता सदुरु और गुजरात के मुख्यमंत्री श्री भूपेंद पटेल ने अहमदाबाद में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

1. When is World Environment Day celebrated every year?

- (A) 4th June (B) 5th June
(C) 6 June (D) 7 June

(B) World Environment Day is celebrated every year on 5th June and the United Nations is the main medium to encourage awareness and action to protect the environment. The first was held in 1974. It has been a platform to raise awareness on environmental issues such as ocean pollution, human overpopulation, globe warming, sustainable consumption and wildlife crime.

2. When is the International Day of the Fight Against Illegal, Uninformed and Unregulated Fishing observed at the international level?

- (A) 5 June (B) 6 June
(C) 7 June (D) 8 June

(A) International Day of the Fight Against Illegal, Uninformed and Unregulated Fishing is observed on 5th June. In December 2017 the United Nations General Assembly in its annual resolution on sustainable fisheries declared 5 June as the International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated Fishing.

3. When is the National Cancer Survivor Day observed every year?

- (A) First Sunday of June (B) Second Sunday of June
(C) Third Sunday of June (D) First Sunday of July

(A) National Cancer Survivors Day is celebrated every year on the first Sunday of June. This year 2022 is being celebrated on 5th June. Assembles its forces and resources to promote National Cancer Survivor Day around the world, as it has been doing since 1988.

4. Recently which state government has announced a grant of Rs 2 crore to boxer Nikhat Zareen, who won gold medal in the Women's World Boxing Championship, 2022?

- (A) Telangana (B) Bihar
(C) Punjab (D) Karnataka

(A) Recently the Telangana state government has announced a grant of Rs 2 crore to boxer Nikhat Zareen, who won gold medal in the Women's World Boxing Championship 2022. The state government will also give Rs 2 crore to Isha Singh, who won the gold medal in the ISSF Junior World Cup. According to Telangana CMO, both will also be given one plot each in the state.

5. Recently which state government has tied up with Isha Outreach for soil conservation?

- (A) Uttar Pradesh (B) Gujarat
(C) Punjab (D) Madhya Pradesh

(B) The Climate Change Department of Gujarat has signed an MoU to join the Save Soil initiative across the world. Isha Outreach founder and spiritual leader Saduru and Gujarat Chief Minister Bhupend Patel signed a MoU in Ahmedabad.

6. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने स्वदेशी एस्ट्रा बियॉन्ड विजुअल रेंज मिसाइलों के लिए कितने करोड़ रुपये के सौदे पर हस्ताक्षर किए ?

- (A) 1,762 करोड़ रुपये (B) 2,971 करोड़ रुपये
(C) 3,800 करोड़ रुपये (D) 3,971 करोड़ रुपये

(B) रक्षा मंत्रालय ने 2,971 करोड़ रुपये की लागत से भारतीय वायु सेना और नौसेना के लिए स्वदेश में विकसित एस्ट्रा एमके- आई बियॉन्ड विजुअल रेंज हवा से हवा में कार करने वाली मिसाइलों और संबंधित उपकरणों की आपूर्ति के लिए भारत डायनेमिक्स लिमिटेड के रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।

7. शैक्षणिक व्यवस्था को मजबूत बनाने के लिए वर्ष 2022 में आयोजित 'राष्ट्रीय शिक्षा मंत्रियों के सम्मेलन' की मेजबानी किस राज्य ने की ?

- (A) मुंबई, महाराष्ट्र (B) बेंगलुरु, कर्नाटक
(C) हैदराबाद, तेलंगाना (D) गांधीनगर, गुजरात

(D) इस सम्मेलन में केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान, साथ ही अन्य केंद्रीय मंत्री और राज्य और केंद्र शासित प्रदेश के शिक्षा मंत्री शामिल हुए। इस सम्मेलन में भारत के शिक्षा पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के लिए विचार-विमर्श किया गया। यह राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 स्कूल कौशल, और डिजिटल परियोजनाओं जैसे राष्ट्रीय डिजिटल शिक्षा वास्तुकला और राष्ट्रीय शैक्षिक प्रौद्योगिकी मंच के कार्यान्वयन पर ध्यान केंद्रित करना।

8. हाल ही में 'इंडो-पैसिफिक डोमेन अवेयरनेस पहल किसके द्वारा शुरू की गई थी ?

- (A) सार्क (B) जी20
(C) क्वाड समूह (D) नाटो

(C) हाल ही में क्वाड समूह ने इंडो-पैसिफिक मैरीटाइम डोमेन अवेयरनेस पहल शुरू की। इस पहल का उद्देश्य इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में सूचना साझा करना और समुद्री निगरानी करना है। क्वाड ग्रुप में भारत, ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका शामिल हैं। ये चारों देश एक मुक्त, खुले और समृद्ध इंडो-पैसिफिक क्षेत्र को सुनिश्चित करने और समर्थन देने के लिए एक साझा उद्देश्य रखते हैं।

9. जापान के फुगाकू सुपरकंप्यूटर को पछाड़कर दुनिया का सबसे तेज सुपरकंप्यूटर कौनसा बना है ?

- (A) परम सिद्धि, भारत (B) जियूझांग, चीन
(C) सिमोरघ, ईरान (D) फ्रंटियर, अमेरिका

(D) अमेरिका के रिकेन इंस्टीट्यूट और फुजित्सु द्वारा विकसित फ्रंटियर सुपरकंप्यूटर जापान के फुगाकू सुपरकंप्यूटर को पछाड़कर दुनिया का सबसे तेज सुपरकंप्यूटर बन गया है। इस सुपरकंप्यूटर से प्रति सेकंड क्विंटिलियन कैलकुलेशन की जा सकती है, साथ ही ये पावरफुल कंप्यूटर्स मौसम, समुद्री हलचल, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस समेत कई और तरह के कार्य करने में सक्षम हैं।

10. खबरों में चर्चित 'लिक्विड नैनो यूरिया' किसके द्वारा निर्मित किया गया है ?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान
(B) भारतीय किसान उर्वरक सहकारी
(C) भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
(D) भारतीय उर्वरक और पोषक अनुसंधान परिषद

(B) हाल ही में प्रधानमंत्री ने गुजरात यात्रा के दौरान कलोल में देश के पहले लिक्विड नैनो यूरिया संयंत्र का उद्घाटन किया। लिक्विड नैनो यूरिया का उत्पादन भारतीय किसान उर्वरक सहकारी लिमिटेड द्वारा किया गया है। इससे न केवल यूरिया के आयात में कमी हो सकती है, बल्कि कृषि उत्पादन में वृद्धि होने की उम्मीद है।

6. Recently the Ministry of Defense signed a deal worth how many crores for indigenous Astra Beyond Visual Range missiles?

- (A) Rs 1,762 crore (B) Rs 2,971 crore
(C) Rs 3,800 crore (D) Rs 3,971 crore

(B) Defense Ministry to Bharat Dynamics Limited for supply of indigenously developed Astra Mk-I Beyond Visual Range air-to-air missiles and related equipment to the Indian Air Force and Navy at a cost of Rs 2,971 crore. A contract has been signed with the sector undertaking.

7. Which state hosted the 'National Education Ministers' Conference' organized in the year 2022 to strengthen the educational system?

- (A) Mumbai, Maharashtra (B) Bangalore, Karnataka
(C) Hyderabad, Telangana (D) Gandhinagar, Gujarat

(D) The conference was attended by the Union Education Minister Dharmendra Pradhan, as well as other Union Ministers and Education Ministers of the State and Union Territories. In this conference deliberations were held to boost the education ecosystem of India. The National Education Policy 2020 to focus on the implementation of school skills, and digital projects such as the National Digital Education Architecture and the National Educational Technology Platform.

8. By whom was the 'Indo-Pacific Domain Awareness Initiative' launched recently?

- (A) SAARC (B) G20
(C) Quad Group (D) NATO

(C) Recently the Quad Group launched the Indo-Pacific Maritime Domain Awareness Initiative. The initiative aims to share information and conduct maritime surveillance in the Indo-Pacific region. The Quad Group comprises India, Australia, Japan and the US. These four countries share a common objective to ensure and support a free, open and prosperous Indo-Pacific region.

9. Which has become the world's fastest supercomputer by overtaking Japan's Fugaku supercomputer?

- (A) Param Siddhi, India (B) Jiuzhang, China
(C) Simorgh, Iran (D) Frontier, America

(D) The Frontier supercomputer developed by RIKEN Institute and Fujitsu of America has overtaken Japan's Fugaku supercomputer to become the world's fastest supercomputer. Quintillion calculations can be done per second with this supercomputer, as well as these powerful computers are capable of doing many more tasks including weather, sea movement, artificial intelligence.

10. By whom has the famous 'Liquid Nano Urea' been produced?

- (A) International Food Policy Research Institute
(B) Indian Farmers Fertilizer Cooperative
(C) Indian Agricultural Research Institute
(D) Indian Council of Fertilizer and Nutrient Research

(B) Recently, during the visit of the Prime Minister to Gujarat, the country's first liquid nano urea plant was inaugurated in Kalol. Liquid Nano Urea is produced by Farmers of India Fertilizer Cooperative Limited. This can not only reduce the import of urea, but also increase the agricultural production.